Nº 411 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 008/2023, DE MARÇO DE 2023 ......... 1

PORTARIA Nº 057/2023 DE 01 DE MARÇO DE 20231

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 59/2023 ............... 2

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 60/2023 ............... 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 062/2023 DE 08 DE MARÇO

DE 2023 ................................................................... 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 063/2023 DE 08 DE MARÇO

DE 2023 ................................................................... 4

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2023 – PUBLICAÇÃO

(DISPENSA) .............................................................. 4

EXTRATO CONTRATO 52/2022 ................................ 4

DECRETO Nº 008/2023, DE MARÇO DE 2023

“Dispõe sobre Ponto Facultativo no
Município de Presidente Kennedy e dá outras
providencias” .

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso V,  da Lei
Orgânica do Município de Presidente Kennedy,
resolve:
Considerando o falecimento Sr JOSÉ DE ARIMATEIA
PEREIRA DA COSTA, ocorrido hoje dia 08 de março
de 2023.

Considerando que o Município de Presidente
Kennedy neste momento sente-se solidário à dor da
família.

DECRETA,

Art. 1º. Ponto Facultativo no âmbito do Município de
Presidente Kennedy por no dia 09 de março de 2023.
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data da sua
publicação, revogado as disposições ao contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 08 dias do mês de março de 2023, 52º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA Nº 057/2023 DE 01 DE MARÇO DE 2023

“Concede licença a servidor efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESEDENTE KENNEDY,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições,
observando a Lei orgânica do município e os
pareceres constantes no requerimento acima,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença sem remuneração por
motivo em pessoa da família pelo período de
01/02/2023 a 30/01/2026 a servidora, LEIDIANY
SOUZA SILVA, matricula 500471, com base no Art.
61, III, da Lei n. 291/1990 - Regimento Único dos
Servidores de Presidente Kennedy – TO.

Presidente Kennedy - TO, 01 de março de 2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023 - Nº 411

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/03%20-%20Março/411%20-%2008-03/DOEMPK%20-%20Nº%20411%20-%2008-03-2023.docx#_Toc129184262
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/03%20-%20Março/411%20-%2008-03/DOEMPK%20-%20Nº%20411%20-%2008-03-2023.docx#_Toc129184269

Nº 411 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 59/2023

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
21º/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
DE   EMPRESA   PARA   PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS
DE
FORNECIMENTO DE BUFFET COM CAFÉ DA
MANHA, COFFE BREAK,ALMOÇO,JANTAR E
MARMITEX, CONFORME A DEMANDA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento
SEC. ADMINISTACAO, com o fim de manifestar
acerca do proposto para contratação da empresa
apresentada em razão da escolha do fornecedor e
justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para:

45.892.735 RAFAEL ALVES DE LEMOS, pessoa
Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 45.892.735/0001-
05.

LOTE/I
TEM

DESCRIÇÃ
O

MAR
CA

QTDE
.

UNI
D.

VALOR
ESTIM

VALOR
VENCE

ITEM/OBJE
TO

ADO DOR

1/1 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇO
DE
FORNECIM
ENTO DE
BUFFET CO

 1.500
,00

UN 27,00 22,00

TOTAL VENCEDOR 33.000,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SEC. ADMINISTACAO de PRESIDENTE KENNEDY-TO,
aos 07/03/2023

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 60/2023

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
20º/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
DE GÁS LIQUIFEITO DE PETROLEO-GPL PARA
ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA, FUNDO DE
EDUCAÇÃO,SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento
SEC. ADMINISTACAO, com o fim de manifestar
acerca do proposto para contratação da empresa
apresentada em razão da escolha do fornecedor e
justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

Nº 411 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei
14.133/21- Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas
alterações, para:

MB COMERCIO VAREJISTA DE GAS LTDA, pessoa
Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº
36.989.303/0006-30.

LOTE/IT
EM

DESCRIÇÃO
ITEM/OBJE

TO

MAR
CA

QTD
E.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCE
DOR

1/1 FORNECIM
ENTO DE

GÁS
LIQUEFEITO

DE
PETRÓLEO -

GLP

 30,0
0

UN 147,67 145,00

1/2 FORNECIM
ENTO DE

GÁS
LIQUEFEITO

DE
PETRÓLEO -

GLP

 70,0
0

UN 147,67 145,00

1/3 FORNECIM
ENTO DE

GÁS
LIQUEFEITO

DE
PETRÓLEO -

GLP

 20,0
0

UN 147,67 145,00

1/4 FORNECIM
ENTO DE

GÁS
LIQUEFEITO

DE
PETRÓLEO -

 20,0
0

UN 147,67 145,00

GLP

TOTAL VENCEDOR 20.300,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SEC. ADMINISTACAO de PRESIDENTE KENNEDY-TO,
aos 07/03/2023

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA DE DIARIA Nº 062/2023 DE 08 DE

MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Daniela de Araújo Xavier

MATRICULA Conselheira tutelar
500407

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 07/03/2023

VALOR R$ 50,00 (cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Itapiratins – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a cidade de
Itapiratins buscar as crianças
N.A.S.L e A.V.A.S Retornando
as mesmas para sua
residência no Município de
Presidente Kennedy-TO.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revogadas as disposições em contrário.

Nº 411 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 08 de março de
2023

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 063/2023 DE 08 DE

MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Venilson Sousa das Neves

MATRICULA Motorista    22415

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 07/03 a 07/03/2023

VALOR R$ 50,00 (cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Itapiratins - TO

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a cidade de
Itapiratins buscar as crianças
N.A.S.L e A.V.A.S. Retornando
as mesmas para sua
residência no município de
Presidente Kennedy-TO.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 08 de março de
2023

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2023 –
PUBLICAÇÃO (DISPENSA)

Extrato do Contrato Nº. 41/2023

Processo Administrativo:
062/2023

Partes: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ (MF) nº. 17.682.086/0001-82 com
sede na Praça 5 de dezembro snº - Centro, na cidade
de Presidente Kennedy do Tocantins – TO, e com
foro na Comarca de Guaraí – TO E A EMPRESA
ANTONIO CARLOS SANTOS OLIVEIRA 02308038225
pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ
sob nº 27.612.196/0001-21, estabelecida na 1A R
RUA ABEL SILVA, CASA, MONTE SINAI, TUPIRAMA,
TO, CEP: 77704-000.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PESSOA
FÍSICA DEVIDAMENTE CAPACITADA, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO PROJETO DE AULAS DE
DANÇAS (ZUMBA, DANÇA DO VENTRE, BALLET E
JAZZ) ALONGAMENTO E GINÁSTICA PARA
FORTALECIMENTO FÍSICO DOS IDOSOS, AULAS DE
DANÇA DE RUA PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
ADULTOS, CONFORME SCFV (SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS).
Gestão/Unidade: PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICO
Dotação: 04.01.08.244.2164.2.138
Fonte de Recursos: 1.500.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Ficha: 372
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores
alterações
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 10
(dez) meses com início na data de 23 de fevereiro a
22 de dezembro de 2023
Data da Assinatura: 16/02/2023

EXTRATO CONTRATO 52/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2023

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 411 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023. 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

CONTRATO Nº 52 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ (MF) nº. 17.682.086/0001-82 com sede na
Praça 5 de dezembro snº - Centro, na cidade de
Presidente Kennedy do Tocantins – TO.
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO CARVALHO
SILVA COSTA 01832088111 pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
45.271.141/0001-87, estabelecida na AV
TOCANTINS, CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY-TO,
CEP: 77745-000.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PESSOA
FISICA DEVIDAMENTE CAPACITADA PARA
FORNECIMENTO DE SALGADOS JUNTO A
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO.
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM SUA
VIGÊNCIA FORMAL, DE VALIDADE ATÉ 31 DE
DEZEMBRO DE 2023, OU SEJA, NO PERIODO DE
FEVEREIRO A DEZEMBRO 2023.
VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (QUARTOZE MIL
REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.01.08.244.2164.2.137/04.01.08.244.2164.2.138/
04.01.08.244.2164.2.143 / FONTE: 1.660.0000 /
1.500.0000 / FICHA: 361/372/403
BASE LEGAL: Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02,
nos Decretos Federais nº 5.450/2002 e 7.892/2013.
Observadas as Alterações posteriores introduzidas
nos referidos diplomas legais.

		2023-03-08T17:42:09-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130